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حمله شدیداللحن عربستان به سوریه
رای الیوم نوشت که حمله شدید و بی‌سابقه عربستان به سوریه و رئیس 
جمهوری اسد....آیا جنگ علیه ایران و محور این کشور پس از شکست مذاکرات 
هسته‌ای در وین نزدیک شده است؟ آیا این مسئله زمینه سازی برای به تاج و 
تخت رسیدن شاهزاده بن سلمان و اتخاذ سیاست‌های تنش‌زا و عادی سازی با 

اسرائیل است تا به این ترتیب به رسمیت شناخته شود و انزوایش شکسته شود؟
عبدالله المعلمی، نماینده دائم عربستان در سازمان ملل حمله شدید و 
بی‌سابقه‌ای به رئیس جمهور بشار اسد و حزب الله انجام داد و تکذیب کرد که 

جنگ سوریه به پایان رسیده است.
قبل از آشنایی با علل واقعی این حمله ناگهانی وغیرعادی عربستان باید به 

چند نکته اشاره کرد:
  نخست: این حمله با بی‌نتیجه پایان یافتن دور هفتم مذاکرات وین هم زمان 
است. حتی دور بعدی مذاکرات مشخص نشد و این یعنی احتمال جنگ ایالات 
متحده آمریکا و اسرائیل علیه ایران در سایه تهدیدها و تنش روزافزون زیاد شده 

است.
 دوم: شاهزاده محمد بن سلمان در روز سه شنبه هفته گذشته در ریاض و در 
سایه غیبت پدرش یا »مخفی کردن« او به علل نامعلومی، ریاست نشست سالانه 
شورای همکاری خلیج فارس را برعهده گرفت. این مسئله کفه‌ این احتمال را 
سنگین می‌کند که ولیعهد اتخاذ سیاست‌های تنش‌زای جدید علیه محور مقاومت 

را آغاز کرده است.
 سوم: این حمله علیه رئیس جمهوری سوریه برای ناکام گذاشتن تلاش الجزایر 
برای بازگردادن سوریه به اتحادیه عرب در ماه مارس آتی و نیز ایستادن در سنگر 

مراکش در سایه شعله‌ور شدن درگیری میان مراکش و الجزایر است.
 چهارم: در سایه تشدید اختلاف عربستان سعودی و امارات متحده عربی و 
تقریبا عقب نشینی امارات از جنگ یمن و در سایه رقابت و کشمکش دو کشور 
بعید نیست سیاست جدید عربستان نقطه مقابل سیاست امارات برای اصطلاح 

روابط با سوریه و ایران باشد.
در این میان تقریبا مسلم است که آمریکا احتمالا دستوراتی به متحدان خود در 
خلیح فارس در راستای آماده شدن برای جنگی قریب الوقوع علیه ایران و محورش 
بعد از شکست مذاکرات وین را صادر کرده باشد. جنگی که احتمالا اسرائیل به 

تنهایی یا همکاری آمریکا آن را انجام می‌دهد.
بعید نیست گام نخست و مهم‌ترین گامی‌که بن سلمان در صورت جانشینی 
پدرش بردارد عادی سازی روابط با اسرائیل باشد تا به این ترتیب انزوای خود را 
از میان ببرد و از سوی آمریکا، اروپا و متحدانشان به عنوان پادشاه به رسمیت 

شناخته شود.
همچنین بعید نیست رهبری جدید عربستان در صورتی که این کودتای جدید 
در روابطش با سوریه و رئیس جمهور اسد جدی باشد، دوباره حمایت تسلیحاتی 
و مالی خود را از مخالفان سوری از سرگیرد مگر این که این »گستاخی« نوعی 
»سبکسری« سیاسی باشد که از اصول اساسی برخی از سیاست‌های عربستان و 

کشورهای حاشیه خلیج فارس شده است.
روزهای پیش رو احتمالا مملو از غافلگیری‌های شتاب‌زده باشد و تمام آنچه 
اکنون می‌توانیم بگوییم این است که تحولات آتی بسیار خطرناک است زیرا هراس 

اسرائیل از خطر موجودیتی ایران به اوج خود رسیده است.

ویژه

گفت‌وگوی وزیر امورخارجه
 با فرمانده ارتش پاکستان

امیر عبداللهیان دردیدار با ژنرال قمر جاوید باجوا فرمانده ارتش پاکستان مبارزه 
با تروریسم را موضوعی در عرصه همکاری‌های مشترک دو کشور دانست.

به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه دیدار‌های خود با مقامات 
پاکستانی درحاشیه نشست وزرای امور خارجه سازمان همکاری اسلامی، با ژنرال 
قمر جاوید باجوا فرمانده ارتش پاکستان دیدار و در خصوص موضوعات مورد علاقه 

به گفت وگو و تبادل نظر پرداخت.
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با اشاره به همکاری‌های دو کشور در 
حوزه‌های مرزی ،  امنیت مرزهای فی‌مابین را در سطحی مناسب ارزیابی و ارتقا 

همکاری‌ها برای افزایش آن را خواستار شد.
وزیر امور خارجه کشورمان با توجه به ظرفیت‌های دو کشور در حوزه‌های 
مختلف همکاری‌ها، آمادگی کشورمان برای صادرات برق و گاز به پاکستان را مورد 
تاکید قرار داد. رایزنی در خصوص تحولات افغانستان، بخش دیگری از گفتگوی 
وزیر امور خارجه کشورمان با ژنرال باجوا را تشکیل داد که طی آن دکتر امیر 
عبداللهیان برقراری آرامش و امنیت در افغانستان را جز از طریق تشکیل دولتی 

فراگیر و متشکل از همه اقوام عملی میسر ندانست.
ژنرال قمر جاوید باجوا فرمانده ارتش پاکستان نیز در این دیدار با ابلاغ سلام به 
مقامات عالیه کشورمان، همکاری‌های دو کشور را بر اساس همسایگی و برادری 
ذکر کرد و  تروریسم را دشمن مشترک ایران و پاکستان دانست و با توجه به 
ضرورت ارتقا هرچه بیشتر امنیت مرزهای مشترک، فعال شدن کمیته مشترک 

امنیت مرزی فی‌مابین را مورد تاکید قرار داد.
وی همچنین بر ضرورت همکاری‌های مشترک و نزدیک تر در مورد افغانستان، 

خصوصا در زمینه مبارزه با تروریسم تاکید کرد.

در دیدار سفیر ایران و وزیر عراقی بررسی شد
آخرین وضعیت راه آهن شلمچه - بصره

سفیر جمهوری اسامی‌ایران در بغداد و وزیر حمل و نقل عراق در نشستی 
وضعیت طرح خط آهن شلمچه – بصره را بررسی کردند.

به گزارش ایرنا، در این دیدار که در محل وزارت حمل و نقل  انجام شد، »ایرج 
مسجدی« سفیر ایران در بغداد و »ناصر حسین بندر« وزیر حمل و نقل عراق 
در باره آخرین وضعیت اجرای پروژه راه آهن شلمچه – بصره بحث و تبادل نظر 
کردند. در این دیدار همچنین آخرین روند همکاری‌های ایران و عراق و مناسبات 
دوجانبه به ویژه پروژه راه آهن شلمچه - بصره مورد بررسی و تبادل نظر قرار 

گرفت.
معاون ساخت و توسعه راه‌آهن، بنادر و فرودگاه‌های شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل‌ونقل کشور پیشتر اعلام کرده بود که آغاز مطالعات نهایی و 
عملیات اجرایی پروژه ریلی شلمچه - بصره در انتظار تصمیم‌هایی است که باید از 

سوی مقامات عراقی گرفته شود.
نخستین بار در سال ۹۰ ایران و عراق برای ساخت خط آهن شلمچه – بصره، 
تفاهم نامه‌ای امضا کردند که اجرایی نشد؛ سپس در سال ۹۳ بار دیگر تفاهم نامه 

احداث راه آهن شلمچه - بصره میان تهران و بغداد به امضا رسید.
طبق این تفاهم‌نامه‌ها ایران متعهد به طراحی و ساخت یک پل بر روی اروند 
و طرف عراقی موظف به احداث ۳۲ کیلومتر خط آهن از مرز شلمچه تا ایستگاه 

راه‌آهن بصره در خاک عراق شد.
همه این ۳۲ کیلومتر در خاک عراق قرار دارد؛ ۹۰۰ متر نیز عرض رودخانه 

اروند رود ) شط العرب( است که ایران قول ساخت پل بر روی آن را داده است.
در همین پیوند، »عباس خطیبی« معاون ساخت و توسعه راه‌آهن، بنادر و 
فرودگاه‌های شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور آبان گذشته 
در گفت‌وگویی درباره آخرین وضعیت راه‌آهن شلمچه – بصره اظهارکرد: در پی 
سفری که نخست وزیر عراق به ایران داشت و دیداری که با رییس‌جمهوری انجام 
داد، موضوعات مختلفی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و هیات عراقی نظرشان 
این بود که تیم تخصصی از ایران به عراق برود تا در مورد موضوع‌های مختلف 
مذاکراتی صورت گیرد. وی افزود: در زمان حاضر شرکت احداث راه آهن شلمچه- 
بصره ثبت شده و آمادگی کامل داریم که در منطقه فعالیت‌های تکمیلی مطالعاتی 
را انجام دهیم. به صورت مکتوب این موضوع به مقامات عراقی اعلام شده و البته 
انتظار می‌رفت که عراقی‌ها همراهی بیشتری انجام داده و کارهای تملک زمین را 

با سرعت بیشتری در دستور کار قرار دهند.
معاون ساخت و توسعه راه‌آهن، بنادر و فرودگاه‌های شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل‌ونقل کشور ادامه داد: طول راه آهن شلمچه-بصره در خاک عراق 
حدود ۳۳ کیلومتر است که در آخرین مذاکرات صورت گرفته وزیر حمل و نقل 

عراق اعلام کرد حدود چهار کیلومتر از تملک اراضی آن را انجام داده است.
به گفته خطیبی، بر اساس پیشنهاد مقامات عراقی، گروه‌های تخصصی ایرانی 
و عراقی باید در بغداد ملاقاتی داشته باشند تا در نشست‌های کارشناسی این 
مساله را بیشتر بررسی کنند و مذاکرات بیشتری در این زمینه انجام شود اما نکته 
اینجاست که باید در وهله نخست بدانیم که درباره چه موضوعاتی می‌خواهند، 

صحبت کنند. 

رویداد

اکونومیک

سخنگوی وزارت خارجه درباره ادعای مشاور امنیت 
ملی آمریکا مبنی بر پیام مستقیم به ایران گفت: 
درخصوص گفت و گوهای وین گفت و گوی مستقیمی‌با 
ایالات متحده در این ماه‌ها انجام نشده است. برخی 
پیام‌ها توسط انریکه مورا مکتوب و غیرمکتوب درخصوص 

مذاکرات دریافت و فورا به آن‌ها پاسخ داده شد.
به گزارش ایرنا، سعید خطیب‌زاده روز دوشنبه در 
نشست خبری درخصوص درباره ادعای مشاور امنیت ملی 
آمریکا مبنی بر پیام مستقیم به ایران گفت: درخصوص 
گفت و گوهای وین، صحبت مستقیمی‌با ایالات متحده در 

این ماه‌ها انجام نشده است. 
وی اضافه کرد: برخی پیام‌ها به واسطه انریکه مورا به 
صورت مکتوب و غیرمکتوب از ابتدای گفت‌وگوها در وین 
درخصوص موضوعات مذاکراتی )نه چیزی بیش از آن( 

دریافت و جواب‌ها هم در جا داده شده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه یادآورشد:در طول این 
مذاکرات شاید بیش از هر دوره دیگری از مذاکرات، با یک 
کمپین و کارزار دیپلماسی عمومی‌و رسانه‌ای برخی از این 
کشورها بر علیه آنچه که در اتاق‌های گفت و گوها انجام 
می‌شد، مواجه بودیم. به ویژه سه کشور اروپایی به جای 
این که وقت و انرژی خود را به مذاکرات جدی معطوف 
کنند بعضا وارد کارزار رسانه ای شدند و هم اطلاعات غلط 

و هم اطلاعات برساخته هر دو داده شد.
خطیب زاده اضافه کرد: ما امروز دو متن توافق شده 
جدید داریم که ماحصل گفت و گوهای بسیار فشرده ای 
است که طی چند روزه گذشته در وین همراه با تنفس 
چند روزه‌ای که اتفاق افتاد بدست آمده است. متن‌های 
جدید نظرات ایران به همراه تیم قبلی در آن لحاظ شده 
است و ما متونی داریم که گفت و گوهای آتی را بر اساس 

آن ادامه دهیم.
وی تصریح کرد: طرف‌های مقابل توجه کنند که اگر 
از روز اول با همین رویکرد روزهای آخر وارد می‌شدند 
زودتر می‌توانستیم به این متون به عنوان مبنای گفت 

و گوها برسیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین درباره وضعیت 
ایرانیانی که درترکیه بازداشت و به ارتش آزاد سوریه 
تحویل داده شده اند و اقدامات ایران در این زمینه گفت: 
یکی از موضوعاتی که در سفر وزیر خارجه ترکیه به کشور 
در دستور کار قرار گرفت همین موضوع بود. قرار شد 

مرزبانی دو کشور این مسئله را پیگیری کنند.
ایران در انتظار اقدام عملی انگلیس

وی همچنین درباره اذعان مقام انگلیسی به بدهی این 
کشور به ایران و پرداخت آن گفت: بدهی انگیس به ایران 
چیزی جز حرف نیست و در مسیر عمل شاهد آن نبودیم‌. 
با توجه به گفت و گوهایی که داشته‌ایم و به این نتیجه 
رسیدیم لندن در حرف‌های خود بدهی را بیان می‌کند اما 

پرداخت را منوط به موضوع دیگر می‌کند.
 این دیپلمات عالیرتبه کشورمان درباره اقدامات انجام 
شده درباره عاملان شهادت سردار سلیمانی با توجه به 
نزدیک بودن سالروز شهادت این سردار گفت: هفته آینده 
در آستانه سالگرد شهادت سردار سرافراز اسلام نکاتی 
عرض خواهم کرد اما اجمالا بگویم که در سطوح دو 
جانبه در ابعاد قضایی در فضای بین للمللی در مراودات با 
کشورهای مختلف، دستورکار مشخصی را پیگیری کردیم.

به گفته خطیب‌زاده، قوه قضاییه، نهادهای اطلاعاتی 
و وزارت خارجه مطالب مخصوص به خود دارند که بیان 

می‌شود.
 دیدار وزیران خارجه ایران و عربستان

 در پاکستان
سخنگوی دستگاه دیپلماسی همچنین درباره گفت و 
گوهای ایران و عربستان گفت: تعهد جدیدی در گفت و 
گو با عربستان نداشتیم و منتظر پاسخ ریاض هستیم و 
اگر عربستان جدیت خود را نشان دهد گفت و گوها را به 

تفاهم برسانیم.
خطیب‌زاده در ادامه ریاض را به راه حل دیپلماتیک و 
عدم مداخله در امور داخلی کشورهای دیگر توصیه کرد 
و یادآورشد:دور پنجم مذاکرات ایران و عربستان برگزار 

نشده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین از دیدار کوتاه 
امیر عبداللهیان با همتای عربستانی خود در پاکستان خبر 
داد و گفت: وزیران خارجه ایران و عربستان دیدار کوتاهی 
در حاشیه نشست وزیران خارجه سازمان همکاری 

اسلامی‌در اسلام‌آباد پاکستان داشتند.
وی درباره دیدار امیرخان متقی و امیرعبداللهیان هم 
گفت: در حاشیه اجلاس‌های بین المللی این گفت و گوها 
طبیعی است. دیدار مختصری بین وزیر خارجه هیات 
سرپرستی امروز افغانستان و وزیر امور خارجه کشورمان 

انجام شد و عکس این دیدار را هم همه دیدند.
 همه اقدامات ایران با اطلاع‌ آژانس بوده است

خطیب زاده در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا در 
صورت شکست مذاکرات وین ایران به سمت غنی سازی 
۹۰ درصدی خواهد رفت، گفت: ایران به عنوان عضو 
 NPT آژانس همواره به تعهدات خود در ذیل پادمان و

پایبند بوده است.
 وی تصریح کرد: ایران عضو این معاهده بین المللی 
است و تا به امروز هرچه را که انجام داده، در چارچوب 
و منطبق بر بندهای تعهدات بین المللی جمهوری 
اسلامی‌ایران بوده است و آژانس از همه اقدامات ما مطلع 

بوده است.
 سخنگوی دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: بیش از 

این که این مطالب رسانه‌ای شود ما گزارش‌های مکتوب 
به آژانس دادیم و همه آنها با اطلاع آژانس و در چارچوب 

مقررات بوده است.
خطیب‌زاده یادآورشد: بعد از قانون مصوب مجلس هم 
به همه اعلام کردیم آنچه که تنها برای ایران الزام آور 
است، مقررات و تعهدات ایران ذیل پادمان است.سطح، 
میزان و کیفیت در خصوص غنی‌سازی منطبق بر نیازهای 
برنامه‌های صلح آمیز هسته ای ایران تنظیم می‌شود و نه 

چیز دیگری.
وی بار دیگر تاکید کرد: همه این کارها را تا امروز با 
اطلاع آژانس انجام دادیم و پس از این هم برهمان اساس 

عمل می‌کنیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی درباره 
تهدید اسراییل به حمله نظامی‌به ایران گفت: اسراییلی‌ها 
و رژیم جعلی از زمان آغاز نشست تا کنون پنهان نکردند 
که همه تلاششان را می‌کنند توافقی در منطقه شکل 

نگیرد. ریشه این رژیم در ترور و ناثباتی و نا امنی است.
روش آمریکایی‌ها بر ما پوشیده نیست

 این دیپلمات عالیرتبه کشورمان درخصوص اظهارات 
جک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا مبنی براینکه 
واشنگتن در حال پرداخت تصمیم فاجعه بار ترامپ است، 
گفت: اعضای۱+۴ در موضوع خروج آمریکا از برجام موضع 
واحدی دارند. البته روش مقامات آمریکایی بر ما پوشیده 
نیست. آنها با به راه‌انداختن یک ارکستر مصنوعی برای 
ترغیب کشورهای اروپایی برعلیه جمهوری اسلامی‌ایران 
تاش می‌کنند که ما از نزدیک اطاع داریم و پیگیری 
کردیم که مسیرهای اشتباهی است که واشنگتن می‌رود. 

سخنگوی دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: ما  در زبان 
فارسی ضرب المثلی که می‌گوید آزموده را آزمودن 
خطاست. این مسیر فشار حداکثری و شکست حداکثری 
که انجام می‌دهد مسیر کارزارهای بی‌ارزش رسانه ای در 
حوزه فشار بر افکار عمومی‌و یا تاثیر بر تصمیم گیری 
در اتاق‌های بسته است که ما هیچ وقت به آنها توجهی 

نخواهیم کرد.
 خطیب زاده توصیه من به مقامات ایالات متحده 

این است که اگر در جلسه استماع گفتند که قبول 
دارند ترامپ مسبب اصلی این وضعیت است، باید بدانند 
ترامپ رییس جمهور ایالات متحده بوده و ایالات متحده 
مسوولیت دقیق و رسمی‌وضعیت امروز را دارد. آنها تنها 
مسیری را که باید طی کنند که بتوانند بلیط عضویت 
برجام را بدست بیاورند مسیر صریح قابل راستی آزمایی 
همراه با تضمین‌های لازم برای اجرای تعهدات آنها ذیل 

برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ است.
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه ما در 
عملیات‌های روانی برای اعلام خوشبینی‌ها یا بدبینی‌ها 
وارد نمی‌شویم، گفت: این اعلام خوشبینی‌ها و بدبینی‌ها 
بخشی از عملیات روانی است و کاملا روشن است که 
معماری برخی از طرف‌های اروپایی و آمریکا برای سیاه 
نمایی‌های لحظه ای و عدم خوشبینی‌های روزانه و خوش 
بینی‌های ساعتی برای تاثیر گذاشتن در اتاق‌های گفت 

و گو است.
 وی اضافه کرد: در مذاکرات ما همواره به نتیجه فکر 
می‌کنیم و گفت و گوها را با اراده و خوش‌بینی دنبال 
می‌کنیم. اما به نیات طرف مقابل که آمریکا است، 
خوشبین نیستیم. متاسفانه بعضی از کشورهای عضو 
تروییکا مایل هستند دوری از ترامپ را با نزدیکی به 

مواضع شبیه ترامپ امروز دولت بایدن جبران کنند. 
این دیپلمات عالیرتبه خاطرنشان کرد: راه درست این 
است که از قضاوت زودهنگام اجتناب کنیم و همه توان را 
معطوف به نتیجه گرفتن کنیم. در ۱۲ و ۱۳ روز گفت و 
گوهای دور هفتم به رغم این که طرف مقابل کارزارهای 
عمومی‌بر علیه گفت و گوهای داخل اتاق داشت، ما تمام 
انرژی و توان خود را معطوف کردیم که به متنی برسیم 
که آن متن در دوره هشتم مبنای گفت و گوها قرار بگیرد.
 مذاکرات بعد از کریسمس با اعلام مورا ادامه می‌یابد

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به ایرنا درباره 
پایان دومین مرحله هفتمین دوره مذاکرات وین و ادعای 
تروییکای اروپایی نسبت به درخواست ایران برای پایان 
دادن این دور از مذاکرات و تاریخ زمان بعدی مذاکرات، 
گفت: درخصوص پایان این دوره از گفت و گوها طرفین 
صحبت‌های مفصلی باهم داشتند. علت پایان این دوره 
از مذاکرات نزدیک بودن کریسمس و اعیاد مسیحیان و 

همچنین سال نو مسیحی است. 
وی افزود: برخی طرف‌ها نظرشان این بود که نشست 
تا روز جمعه ادامه پیدا کند و بعد بروند برای کریسمس و 
بعد از کریسمس بیایند و دوباره برای مراسم ژانویه بروند 
که این منطقی نبود. برخی هم معتقد بودند اگر قرار است 
نشست ادامه پیدا کند پس الان پایان بپذیرد و رفت و 
برگشت‌های زیاد و بی‌جا نداشته باشند. توافق جمعی این 
بود این گفت و گوها فعلا متوقف شود و پس از کریسمس 
و بعد از اعلام انریکه مورا همه دور میز مذاکرات برگردند.
 خطیب زاده اظهار کرد: این عین آن چیزی است که 
در وین گذشته است اما برخی می‌خواهند درخواست و 
اصرار بسیار زیاد برای تنفس در مرحله قبل مذاکرات را 
با چنین خبرسازی‌هایی جبران کنند در حالی که واقعیت 

میدانی چنین است.
به گفته سخنگوی دستگاه دیپلماسی در چند روز 
آینده مورا اعام خواهد کرد هیات‌ها در چه تاریخی 

برخواهند گشت.  

سخنگوی وزارت امورخارجه:

آمریکا نمی‌تواند برای ایران اولتیماتوم تعیین کند
منتظر پاسخ ریاض هستیم ، اگر عربستان جدیت نشان دهد، به تفاهم می‌رسیم

جدیت ایران برای دستیابی به فضا

نشریه حاکین در گزارشی نوشت که تصاویر 
ماهواره ای از افزایش فعالیت‌ها در پایانه پرتاب 
امام خمینی حکایت دارد که نشان دهنده 
آمادگی برای پرتاب موشک است. این فرودگاه 
فضانوردی در استان سمنان واقع در 240 
کیلومتری جنوب شرقی تهران قرار دارد. ایران 

آشکارا، امریکا و دیگر کشورهای مذاکره کننده 
در وین را که برای احیای توافق هسته ای تلاش 

می‌کنند، به سخره گرفته است.
در روز 5 دسامبر، خبرگزاری »ایرنا« مقاله ای 
را منتشر کرد که طی آن گفته شده، در چارچوب 
برنامه ملی فضایی، چهار ماهواره مصنوعی برای 

پرتاب آماده هستند. یکی از آنها، ماهواره مدار 
پایین »ظفر –2 « با وزن 113 کیلوگرم است که 
در مرحله نهائی ساخت قرار دارد. اما، باید بگوییم 
که اکتشافات فضائی برای ایران آسان نیست و 

اغلب پرتاب‌ها با شکست مواجه می‌شوند.
در ماه فوریه سال 2020، پرتاب ظفر – 1 با 
کمک حامل موشک »سیمرغ« به فضا موفقیت 
آمیز بود، اما دستیابی به ابعاد ضروری برای 
سرعت مورد نیاز در مدار ممکن نشد و این 
طرح دو میلیون یورو هزینه در برداشت. در 
ماه آوریل همان سال، سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی‌ماهواره خود را پرتاب کرد. در حقیقت، 
پس از آن، فرمانده برنامه فضایی امریکا اعلام 
کرد که این ماهواره ایرانی به همراه یک دوربین 
کامیپوتری در فضا غلت می‌زند. طی ده سال 
اخیر، ایران موفق شده، چندین فضاپیما را به 

فضا پرتاب کند و در سال 2013، نیز حتی یک 
فضاپیمای حامل میمون را به فضا پرتاب کردند.

اما، نکته اصلی، کیفیت ماهواره‌های ایرانی یا 
آزمایش‌ها روی میمون نیست، بلکه وجود فناوری 
موشکی در ایران است که قادر به پرتاب فضاپیما 
به مدار است. در حقیقت، همان موشک‌های 
بالستیکی هستند که به نصب کلاهک و تعیین 
مسیر مورد نظر نیاز دارند. این وضعیتی است 
که بیش از همه، امریکا را نگران می‌کند و 
نشان می‌دهد که این گونه پرتاب‌های موشکی 
نقض قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد است که برای ایران، آزمایش موشک‌های 
بالستیک را ممنوع کرده است. ایران خاطرنشان 
می‌کند که برنامه فضایی اش صرفا ماهیت 
 صلح آمیز دارد و نباید مشمول ممنوعیت‌های

 تسلیحاتی شود.

اما، در شرایطی که در وین، مذاکرات هسته 
ای در جریان است و ایران نیز به ذخایر عظیمی‌از 
اورانیوم غنی شده دست یافته است، شواهد 
پیرامون امکان ایران برای ساخت موشک هسته 
ای، مذاکره کنندگان را به این باور رسانده که 
ایران از روند مذاکرات فقط برای به دست آوردن 
زمان و پیشروی در مسیر ساخت تسلیحات 

موشکی – هسته ای استفاده می‌کند.
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران موضع 
سرسختانه و سازش ناپذیری را در پیش گرفته 
است. در ماه نوامبر، او از برنامه‌های دولت در 
راستای ایجاد صنعت فضایی سخن گفت و برای 
نخستین بار طی سال‌های متمادی، شورای عالی 
فضایی با حضور سرلشکر امیر علی حاجی زاده 
تشکیل یافت. تمامی‌این موارد، بلوف زنی بشمار 

نمی‌رود. ایران واقعا، جدی است.

کشورهای غربی به ویژه ایالات متحده 
نمی‌توانند به ارزیابی و مقایسه مذاکرات 
هسته ای ایران بپردازند مگر از پنجره نزاع 
آشکار میان غرب با چین و روسیه. همانطور 
که پکن و مسکو تمایل دارند که ایران به 
توانمندی هسته ای دست یابد، در عین حال 
تمایل به حفظ روابط استراتژیک آینده با 
تهران و عدم کشانده شدن ایران به سمت 

اردوگاه مقابل دارند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، اسکای نیوز 
نوشت که وضعیت کنونی این گونه است که 
مذاکرات وین بر پایه تنش نگران کننده در 
مرزهای روسیه و اوکراین و بر اساس نزاع 
آشکار و روزافزون میان ایالات متحده و چین 
قرار دارد. شکی نیست که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، موضوع روابط 
پیشرفته با تهران را در میز مذاکرات مجازی 
اخیرش با جو بایدن، همتای آمریکایی خود 
قرار دارد که می‌تواند یک اهرم تعیین کننده 
باشد و کفه ترازوی مذاکرات در وین را به نفع 

او سنگین کند.
شکی نیست که موضع آمریکایی غربی 
در قبال چین، پکن را به تشدید موضع خود 
در قبال شروط ایران برای بازگشت به توافق 
2015 و تسهیل دستیابی به توافق جدید 

نمی‌کند.
ناظر می‌تواند بازی سرنوشت بزرگی را 
ملاحظه کند که در وین ترسیم می‌شود تا 
منجر به نظم بین المللی جدیدی شود. ناظر 
می‌تواند »بازی بزرگ ملت‌ها« را ملاحظه 
کند که در وین برای پایه ریزی نظم بین 
المللی جدید ترسیم شده که شکل گیری آن 
دشوار  است. اینکه مذاکرات فقط به باشگاه 

توافق وین و اعضای گروه 1+5 منحصر 
است، صحیح نیست، بلکه تمام طرف‌هایی 
که به تثبیت موضع و جایگاه خود در داخل 
نقشه‌های جدید جهان چشم دوخته اند، 
قواعد موازنه‌های قوا را بر مذاکره کنندگان 
دیکته می‌کنند که نباید در هر توافقی آن 
را نادیده گرفت، توافقی که به موجب آن، 
موقعیت و جایگاه ایران و نقش ژئواستراتژیک 

آن در منطقه و جهان مشخص خواهد شد.
مسئولان آمریکایی طی هفته‌های گذشته 
به سمت همپیمانان خود در خاورمیانه و اروپا 
شتافتند، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا و وزیر دفاع این کشور در مراحل 
مختلف به منطقه سفر کردند، تمام مسئولان 
آمریکایی تقریبا یک لحن واحد در سخنان 
مقامات کشورهای عربی خلیج )فارس( 
مشاهده کردند که بیانگر نگرانی آنها از عقد 
توافق با ایران بر اساس همان توافقی است که 
در دوران باراک اوباما به دست آمد. امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهوری فرانسه که کشورش 
جزئی از باشگاه توافق هسته ای است، در 
سفر اخیر خود به کشورهای خلیج )فارس( بر 
موضع خود مبنی بر شراکت کشورهای دیگر 

در هر توافقی بیشتر از قبل پافشاری کرد.
ایالات متحده و تمام امضاکنندگان توافق 
وین از جمله روسیه و چین با موضع سخت 
اسرائیل و مخالفت آن با ایده مذاکره با ایران 
و هر گونه توافق با آن روبه رو می‌شوند، 
اگر کشورهای عربی خلیج )فارس( روابط 
استراتژیکی با همان قدرت و گستردگی با هر 
یک از اعضای گروه 1+5 ندارند، اما اسرائیل 
چنین روابطی با واشنگتن، لندن، پاریس و 

برلین و نیز با مسکو و پکن دارد.

مساله قابل توجه این است که بزرگنمایی 
اسرائیل در خصوص گزینه بزرگ نظامی‌که 
واشنگتن به دنبال مهار آن و استفاده از 
اهرم‌های تاثیرگذار در ژنو است، با تحفظ 
یا محکومیت یا تقبیح آن از سوی چین و 
روسیه روبه رو نشده که فرض بر این است که 
روابط استراتژیکی با جمهوری اسلامی‌ایران 
دارند. می‌توان موضع روسیه را نزدیک به 
موضع آمریکایی – غربی در قواعد مذاکرات 
وین دانست که مسکو بارها از طریق مواضع 
تند از طریق میخائیل اولیانوف، نماینده خود 

در سازمان‌های بین المللی بیان کرده است.
در مقابل موضع چین به تنش در روابط آن 
با واشنگتن مرتبط است. موضع چین مبتنی 
بر آن چیزی است که وانگ تسون، نماینده 
آن در مذاکرات بیان کرده و گفته است که 
ایالات متحده باید تمام تحریم‌های مغایر با 
برنامه اقدام جامع مشترک را که ایران یا 
طرف‌های ثالث از جمله چین را هدف قرار 
داده است، لغو کند. بر اساس صحنه »بازی 
ملت‌ها«، تاکتیک‌های ایران مبتنی بر ارزیابی 

و مقایسه مذاکرات وین است.
تهران به عقد توافق جدید نیاز دارد و با 
وجود تحقیر این توافق از سوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری سابق آمریکا با خروج از آن 
در سال 2018، تهران به این توافق چنگ زده 
است، این نیاز در لحن مثبت ابراهیم رئیسی، 
امیرعبداللهیان،  رئیس جمهوری و حسین 
وزیر امور خارجه آن و حتی علی باقری 
کنی، رئیس هیات مذاکره کننده ایرانی 
نمایان است. کافی است با نگاهی به ماهیت 
این هیات اقتصادی به این نتیجه برسیم که 
ایران نیاز فوری به لغو تحریم‌های آمریکایی 

دارد. تمام تریبون‌های رسمی‌در ایران با 
خوش بینی درباره آنچه در وین جریان دارد، 
صحبت می‌کنند، حتی تریبون‌های رسانه 
ای از جمله محافظه کاران )اصولگرایان( در 

راستای موفقیت مذاکرات تشویق می‌کنند.
خوش بینی تهران مبتنی بر ذکاوت مذاکره 
کنندگانش و خلاقانه بودن پیشنهادهایی که 
در وین ارائه کرده نیست بلکه بر حقیقتی 
مبتنی است که تناقضات بین المللی و 
تضاد منافع بزرگان جهان تحمیل می‌کند، 
که موضع ایران را به شکل نقشه‌های بین 
المللی درآورده است. اما ایران بر خلاف چین 
و روسیه قدرت مانور ندارد، چرا که اقتصادش 
در حال افول است و هر روز هم کارت‌های 
نفوذ منطقه ای آن در عراق و سوریه و لبنان 

و یمن دچار شکاف می‌شود.
بر اساس »بازی ملت‌ها« و بررسی صحنه 
موازنه‌های غربی، چینی، روسی، عربی، 
اسرائیلی، ایران راه خود را به سمت توافق 
حتمی‌نهایی کرده است که دولت رئیسی 
به توافقی چشم دوخته که آبروی آن را در 
مقایسه با توافقی که حسن روحانی، رئیس 
جمهور سابق در شش دور گذشته مذاکرات 
به آن دست یافته بود، حفظ کند. این دولت 

این نکته را درک می‌کند که باشگاه وین این 
مساله را به خوبی می‌داند. در صورتی که 
تحریم‌ها لغو نشود، تهران به سمت مخالفت 
و سرسختی و افزایش سطح غنی سازی تا 
بالاترین حد ممکن خواهد رفت پیش از 
آنکه جهان با گزینه‌های دیگر پاسخ دهد و 
تحریم‌ها با ماهیت آمریکایی را به تحریم‌ها 
با ماهیت سازمان ملل تبدیل کند. علاوه بر 
آنکه باید به عرض اندام نظامی‌احتمالی هم 

اشاره کرد.
کلیدهای راه حل ممکن است به تحول 
ریشه‌ای و اساسی در موضع چین مرتبط 
باشد. البته چین منافع بزرگی دارد که هرگز 
آن را برای همیشه برای دفاع از موضع ایران 
قربانی نخواهد کرد. تهران این مساله را کاملا 
درک می‌کند، هر چند غرب معتقد است 
که دولت محافظه کار رئیسی به محاسبات 
داخلی نیاز دارد که یک چهره بازدارنده 
سرسخت از خود ترسیم کند، اما غرب هم در 
عین حال، خدمات آشکاری را در این زمینه 
از طریق هشدار دادن و ابراز خشم به آن 
ارائه خواهد کرد که پله‌هایی را برای تهران 
فراهم می‌کند تا از بالای درخت مرتفع )عقب 

نشینی از مواضع( پایین بیاید.

اسکای نیوز بررسی کرد

مذاکرات وین و آینده نقشه ژئواستراتژیک منطقه


